Augustus ad aram D. Iulii,

Vitellius Galbae hostis sui interfectores,

Interfici justit;

Non Galbae honore, sed tradito Principibus more,

Munimentum ad præsens, n posterum ultionem:

Reges omnes inter se sunt fratres,

Regituenda est maxime regum salus.

Huc potius Stoccus, huc Galbae vires vertant.

Non hic patris, sed exempli ultionem,

Communem omnium regum causam imploro:

Quam negligere

Regibus indecorum; & periculorum erit,

Amitino imprimis meo.

Prolata cum dicto tabula, à patre ad Gallum missa;

Sub imagine Victimæ inscripta,

HODIE MIHI, CRAS TIBI.

Ad hæc Casimirus Polonus;

Par miseratione conciturus auxilia,

Regum, inquit, misericordia,

Regum afflictas res sustentatura,

Olim in promtu erat

Dum Quisque

In Præpotentium cladibus,

Suæ admonebatur sortis

Efficacius;

Victorem nimia prosperitate exultantem

Reprimere conabatur

Intentius.

Sic voluit

Expositum servare Cyrius Harpagus;

Sibi subigere potentiam Octavianum.

Æstuans.

Casimiri.

Non vult perire in discordia.

Neque satis placet, ut non in concordia.

Nec tam hoc inuenimus, ut non in concordia.

Quod si in concordia, quod si in discordia.

Quod si in discordia, quod si in concordia.

XXIV.

Æstuahem juvare Darium Zopyrus.
Captum sublevare Regem Gallia & Italia,
Isabellam revocare Dacia reginam Turca,
Præsentem conservare Lusitaniam Regem Gallus,
Germaniam redintegrate Principes Gallus & Suecus
Ipsa solus
Extra curam regum, & imperii sum.
Quia peregrinus sum.
Nec peregrinitatis rationem fortior vincat ratio
Misericordia, vicinitatis, & inde periculi
Regno & tutela indignus sum.
Novum hoc est amittendi dominii inter Reges Ius.
Solus bonitatis, aut malitia obtentus,
Non confert, nec auferit,
Regnum, & auxilia.
Regni ordinibus minus gratus, & gravis sum.
Sententia in Reges dicta communissima, & pernicioſissima.
Nemo nisi Deus judex Principis esse solet,
Voluntatis erat, me eligere,
Necessitas est, electum ferre.
Terminanda litis ratio,
Pactaque a me spreta sunt.
Imo gentilium nomen,
Sueciae insignia, Poloniae securitas,
A me custodita, ad natum non abjecta sunt.
Religionis causa est Pontificis, non Imperis.
At ejusdem violationem
Ad omnium pertinere in iuriam
Dixerim Imperatores.
Stucus nondum laos sivit Imperium.
At sero, & damnosius in suo, quam in alio,
Reprimet acesitum.
Periculosest vicina Germania
Vellicare Leonem ab Aquiloni,
At Leo ille sponte quietit,
Quos conterit finitimos,
Nullo belli jure habito.
Habuitne ille causas, aut offensas,
Huic bello pareret
Nato in Suecia legem suam
Ego in Poloniae dedita glorie
Deo

Aut præsens & imminens periculum?
Aut injustam antea aggressionem?
Sed quid queror?
Quæro ve, jus aut caulas.
Non jure, sed mage ferro agitur res.
Quid hinc inde circumspicio auxilia?
Qui possunt, nolunt, qui non possunt, volunt.

Nulli nunc regum ea est felicitas,

Ut, quantum velit, possit.

Nulli ea magnitudo,

Ut, quantum posset, velit.

Mē miserum! à meis & exterris desertum!

Vix hæc elocuto

Famosis simus Radzionosky obtulit tabulam

Alteri cuius partis inscriptum erat.

DEUS CONFERT ET AUFERT REGNA.

Alterius insculpta imago

ALBÆ AQUILÆ AD AQUITONEM AVOLANTIS.

XXXVI.

Advolante hæc Aquila,

Triumphavit gaudio Suecia;

Alba quas; Aquilæ filia,

Visere illam, non videre voluit populus.

Ultro ipsi occurrere,

Quam ad volantem expectare non potuit;

Non jucundior ei fuit nuncius victæ Poloniæ.

Quam lati istius auguri,

In quo tot vincendæ provinciæ vertuntur.

Incipit Suecia novos sperare trium phos.

Jovis alite, Poloniæ insigni,

Sua nunc inter insignia,

Insignitor hodie & longe felicior,

Qualis.

A' nato Gustavo Adolpho non fuit,

Gemino.

Quod una fere vice accepit,

Fortunæ munero.

Nato in Suecia rege infante

Facto in Polonia rege victore;

Deo

Deo id agente,

Ut, illæsâ lege regiâ Stockholmensi,

Rex diutius,

Quam ad festum Bartholomæi diem,

Regno alibi abesse,

Regnum aliud alibi accipere possit,

Accepto domi in infante regni successore.

Quo simul

Majus quippiam nunc auguratur;

Quodque diu Astrologis non credidit,

Experimento fere cognoscit.

Regna & Imperia,

(Ita quidem præcipuo horum rectore dirigente,)

Ex quo subæquatore cœpere,

Semper ab ortu in occasum, à meridi in Septentrionem,

Cessisse,

Pro motu & descensu Solis, fixarum translatione,

Decardine in cardinem,

Desitu unius signi, in situm alterius,

Progredi mutatione Planetarum, de signo in signum,

Et obliquitatum in excursu solis & planetarum;

Ibi demum, veluti in ultimo termino,

Circuitu absoluto,

Substirura, donec sint desitura omnia,

Quòd enim sol & reliqua astra vergunt.

Ed simul, ut in terræ, ita animorum culturâ,

Pullulat, crescit, maturat Virtus;

Ubi verò virtus, ibi fortuna;

Ubi fortuna, ibi imperium.

XXXVII.

Tandem,

Quis Regis animum nulli patentem pandat?

Parem terum omnium moderatori,

Cujus vias nemo intelligit.

Quis bellii consilia, nec à quo, nec ad quod cognita?

Hæc exploratum veniunt, aliud quasi agentes, legati;

Nec

Regis
Sueciae.

T

150

Nec introspicere queunt.
Ignorata partibus minantur omnibus,
Valentque ad hostem aliossum distra. hendum.

Contra nemo non novit

Victoris animum vi etoriis non elatum,
Fortunæ in ipsâ secundâ adversæ memorem,

Illus in primis Consilii,

A Theodoricu Ostrogothorum Rege

Clodoveo sacero suo Germaniæ victori

Olim dati;

Illa bella bene feliciterque eveniunt,

Quæ cum animi modestiâ conficiuntur.

Sæpè victor evadit, qui moderatione uti novit;

Plus illi blanditur fortuna,

Qui minus superbia se effert.

Nisi forte

Alium victoris animum

Ferocia vi etorum ingenia

Poscant.

Polonus Rex

Fertur ad has redas incitas,

Quia

Contra ac Turca suos ac Hispanus Neapolitanos,

Polonus rex suos

More regni politico, non despoticó.

Ipsum quoque regnum ex exercitu

Dissidiis plenique internis q̄bā,

Nisi rigidâ habitum regulâ,

Non diu Victori obnoxium.

Verum Deus,

Qui Regi regnum, ut pater fam. filios fam. dat peculium,

Hoc non dedicer fortitudinis exercitum,

Et excite industria præmij,

Nisi diuturnum esse veller,

Et diuturnum esse noller,

Nisi Sueciæ & Europæ gloriosum esse

Decreverisset.

Tu

Non frustra vicinos in orbem aggressus es,
Sic olim Romani, sic nunc Turci bellant;
Hæc enim belli figura ad conservationem apta est.
Nova non moliris, nisi prioribus firmatis,
Non nudast erga, nec ea occasio ni patefacis;
Custodis suspecta, dividis copias
Inter custodiam pacis & belli.

Caput belli petis,
Persequeris, consequeris, exsequeris
Quo debellatq; cætera membra labant.

Omnis magniac prudentis Dux pars implexa.
Hinc Deus industrio adest.

XXXVIII.

Hic pariter laudanda
Amica & heroica Duxum Tuorum acclamatio;

Vivat, valeat Rex,
Cætera ensibus nostris permittat.

Deorum filii Reges invulnerabiles

Non vincendi à morte, ut victorias de hostibus absolvant.
Ira Te, Rex, Deus amet Te, vel maturo ad cœlum,
Adhuc carere velit, ut Te Suecia commonet;
Et ita Tu ames Sueciam, qui cùm immortalis esse possis,
Mortalis esse malis, ut Sueciam reddas immortalem.

Vivat Rex,

Et

De nostris longos ipsi Deus augeat annos!

XXXIX.

Idem votum omnium bonorum;

Meum quoque est;

Qui Majestati Tuæ

Aliena oppugnanti regna hostilia

Non juris, nec belli, nec regnandi regulas,

Sed,

Quibus nihil abstrusius, incertius, mobilius,

Alienam solaque furorem.

An-

H 31

Animorum de belli Tui motu motus,
Immotô obsequii mei animo
Offero :
Quos Majestas Tua
Inter armorum strepitus nec audir, nec curat,
Extra illos,
Et ubi cum ingrumentib; præliis paria fecerit,
Instar refectionis existimabit eorum inspectionem;
Non ut cognoscat, sed ut ignoscat,
Non ut timeat, sed ut rideat.
Utque mihi,
Suo togato militi,
Cujus

Umbraticum hoc otii negotium

Culpatur ab his, laudatur ab illis,

Regiè favere, beneque velle velit.

F I N I S

E R R A T A

Pagina 5. lin. 3. lege lacinia pro lacinia. pag. ead. lin. 13. ille pro illa.
pag. 12. lin. 25. potentia pro patentia. pag. 42. lin. 4. otiosus pro ofus otius.
pag. ead. lin. 10. pacis propaces. pag. 43. lin. ult. Suecus pro Suecos. pag. 47.
lege Afici, Indici. pag. 50. lin. 1. pro Suecic Suecia. pag. ead. lin. 5. pro cagatur
cogatur.

Reliqua Benevolus Lector emendabit.